
 
COMUNE DI GIARRATANA 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
3^ SETTORE 

 

DETERMINAZIONE N. 248 DEL 23-10-2023 
 
Oggetto: Affidamento acquisto libri per la biblioteca comunale. CIG Z4F3CDA582. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
La sottoscritta Dott.ssa Maria Franco, responsabile del III settore, in qualità di responsabile del 
procedimento, attesta di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della vigente normativa regionale; 
VISTO il  D.M n. 8  del 14.1.2022 del Ministero per i beni e le attività culturali recante "Riparto 
di quota parte del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali; 
VISTA la richiesta di registrazione effettuata dalla biblioteca in data 18/04/2023 all’applicativo 
tramite il link pubblicato sulla home page del sito internet istituzionale della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTA l’istanza di accesso al fondo anno 2023 e registrata col. N. 202302160 del 18.04.2023; 
CONSIDERATO che con D. D. G.  n. 614 del 22.08.2023 la biblioteca comunale è risultata 
assegnataria del contributo di € .4.232,08; 
VISTO che il contributo, così come espresso dal D.M. debba essere utilizzato applicando il 
principio di prossimità territoriale come criterio esclusivo di individuazione e selezione delle tre 
librerie a cui distribuire gli appalti di fornitura da parte di ciascuna biblioteca beneficiaria, fino a 
concorrenza dell’ammontare del contributo assegnato. 
INDIVIDUATE le tre librerie in oggetto, esistenti nel territorio e interpellate per le vie brevi; 
VISTI i preventivi in allegato delle seguenti librerie: 
- Libreria Flaccavento prot.n 6919 el 29.9.2023  
- Didattica libri Eirene prot. n. 6917 del 29.9.2023 
- Libreria Terramatta prot. n. 6918 del 29.9.22023, per la somma complessiva di € 4.232,08; 
CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva delle librerie in oggetto, mediante 
l’acquisizione telematica del DURC/INAIL e rispettivamente: 

- Libreria Eirene con scadenza il 23.1.2024; 
- Libreria Flaccavento con scadenza il 2.2.2024; 
- Libreria Terramatta con scadenza il 10.1.2024; 

DATO ATTO che per il servizio in oggetto, in conformità a quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta 
all'Anac il CIG n. Z4F3CDA582 
CONSIDERATO che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) Decreto Leg.vo n.36/2023; 
RITENUTO di dovere procedere all'affidamento della fornitura in oggetto; 
CONSIDERATO pertanto di procedere all’acquisto della fornitura suddetta per un importo 
complessivo di € 4.232,08; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 12/10/2023; 
VISTO il D. Leg.vo. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il Decreto Sindacale  n. 62 del 15.11.2022; 
VISTO del D. Leg.vo n. 36 del 31.03.2023; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 



VISTO il TUEL approvato con D.Leg.vo del 18/8/2000 n. 267; 
 
                                                                           DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 Accertare la somma di € 4.232,08 assegnata al Comune di Giarratana dal Ministero per i beni e 

le attività culturali, al Cap. 3471 in entrata del bilancio del corrente esercizio - cod. 
4.02.01.01.001, corrispondente al Cap. 12611 in uscita cod. 05.02-2.02.01.99.001; 

 Approvare l’acquisto della fornitura di libri per la biblioteca comunale di Giarratana come da 
preventivi allegati al presente atto; 

 Affidare alle librerie sottoelencate, la fornitura di libri per la biblioteca comunale per un importo 
complessivo di € 4.232,08  

    - 1.Libreria Eirene € 1.234,30 
    - 2.Libreria Flaccavento € 1.216,44 
    - 3.Libreria Terramatta € 1.781,31; 
 Assumere l’impegno di spesa complessivo di € 4.232,08 con l’imputazione della spesa al Cap. 

12611 cod. 05.02-2.02.01.99.001 del bilancio del corrente esercizio; 
 Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione "Amministrazione Trasparente", in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D. Lgs. N.33/2013. 

 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 mariarosaria curiali 

 
Il Responsabile del Settore 

 Maria Franco 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


